COMUNE DI CORRIDO

PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.30 Reg.Delib.

N. Sk RegPubblic.

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante per lavori di manutenzione
straordinaria con sistemazione esterna dell’edificio scolastico.

L'anno duamilaquattordici addi ventisette del mese di giugno alle ore 12.15 nella Sede

Comunale si & riunita la giunta comunale

Risultano:
PRESENTE ASSENTE
Molina Luigi Sindaco X
Merlo Patrizio Assessore X
Gervasoni Dalila Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ciraulo.

Il Molina Luigi, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza, dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del 27.06.2014

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante per lavori di manutenzione
straordinaria con sistemazione esterna dell’edificio scolastico.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-con deliberazione nr. 42 del 12.09.2013 & stato nominato il responsabile unico del procedimento, date le linee di
indirizzo ed assegnate le risorse per gi interventi di riqualificazione entrate scuole ed uffici;

-con deliberazione nr. 50 del 16.10.2013 approvare il progetto definitivo ed esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo, dellimporto
complessivo dell’'opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

-con deliberazione nr. 59 del 06.11.2013 si riapprovava il progetto definitivo ed esecutivo con la determinazione del costo
del personale, a seguito della modificazioni introdotte all'art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo, dellimporto
complessivo dell'opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 57.848,00
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso €2.168,40
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso €6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 66.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori €6.680,00
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di € 66.800,00) € 1.336,00
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti €184,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 8.200,00

- I'importo complessivo dell'opera di € 75.000,00 trova imputazione all'intervento 2.01.05.01 CAP 7 del Bilancio di
Previsione 2014 in fase di elaborazione;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n® 17 del 24.02.2014 si indiceva procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs n. 163/2006, mediante I'ausilio di sistemi informatici e
I'utilizzazione di modalita di comunicazione in forma elettronica con il Sistema di intermediazione telematica di Regione
Lombardia denominato “Sintel”;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n® 29 del 18.03.2014 si indiceva -ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs n.
163/2006- procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, utilizzando per l'individuazione della miglior
offerente con cui negoziare i termini del rapporto il criterio del prezzo pil basso determinato mediante ribasso
sullimporto a corpo dei lavori posto a base di gara, senza prefissione di alcun limite di ribasso, ai sensi dell'art. 82,
comma 2, lett. b, del D.Igs. n. 163/2006, la quale verra condotta in mordo cartaceo tradizionale, come consentito dalla
normativa vigente;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 54 del 20.05.2014 si aggiudicavano in via definitiva I'appalto delle
opere in oggetto all'impresa TIDIEMME S.r.l. da Mello (SO), che ha offerto un ribasso del 6,48% (sei virgola quarantotto
percento) sull'importo posto a base di gara di € 57.848,00 con conseguente importo di contratto pari ad € 54.099,45 oltre
ad € 6.783,60 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 2.168,40 per costo della sicurezza non soggetto a
ribasso, per un totale di € 63.051,45 oltre IVA 10%, pari a complessivo € 69.356,60 assestando il quadro economico
dell'opera nel seguente modo:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del 27.06.2014

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 54.099,45
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso €2.168,40
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso €6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 63.051,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori €6.305,15
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 €1.261,03
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184,00
B.4) Economia da ribasso con IVA €4.198,38
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 11.948,55

TENUTO CONTO che i lavori in oggetto sono stati appaltati ma non ancora consegnati;

VISTA la nota della Ditta “Gruppo Mercurio S.r.l." di Fino Mornasco, responsabile per la sicurezza degli immobili per
Fistituto Comprensivo di Porlezza, pervenuta al Prot. n. 909 del 29.05.2014, dalla quale si evince la necessita di creare
nuovi spazi per ospitare i bambini iscritti alla Scuola dell’Infanzia di Corrido;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 30.05.2014 con la quale si fornivano linee di indirizzo al
responsabile dell' ufficio tecnico al fine di predisporre una variante al progetto gia approvato con deliberazione di Giunta
Comunale nr. 59 del 06.11.2013:

- creando una nuova aula in ampliamento all’attuale zona spogliatoio portandone I'edificazione fino alla linea di
confine con il mapp. n. 228 sulla quale si pud prevedere la sporgenza della gronda per cm. 80 come da accordi
presi in data odierna con la proprieta e realizzando la copertura della prevista area giochi esterna alle aule;

- realizzando una strada carrabile che consenta allo scuolabus e alle auto private di portare gli alunni nei pressi
delle entrate delle rispettive scuole, per garantire la loro sicurezza e incolumita;

DATO ATTO che viste le esigenze improwvise rilevate dal responsabile per la sicurezza degli immobili per I'lstituto
Comprensivo di Porlezza e in base alle esigenze della nuova Amministrazione comunale, prima dell'inizio dei lavori dé
stata redatta la presente perizia suppletiva di variante dell'importo netto dei lavori di € 51.221,92 oltre ad € 6.422,79 per
costo del personale non soggetto a ribasso, per un totale di € 57.644,71 oltre IVA al 10%, pari a complessivi € 63.409,18
IVA compresa

RILEVATO che le opere oggetto di variante, ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs 163/2006, rientrano nella casistica di cui al
comma 1/b- 1A parte;

VISTA la perizia di variante e suppletiva per i lavori in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Falchi Matteo, &
composta dai seguenti elaborati:

- Elab. 1v Planimetria di progetto opere in variante

- Elab. 2v Piante — Sezioni e dettagli nuova aula

- Elab. Av Relazione illustrativa e quadro economico di perizia

- Elab. Bv Computo metrico estimativo di perizia

- Elab. Cv Quadro Comparativo

- Elab. Dv Relazione di accompagnamento allo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi
- Elab. Ev Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

DATO ATTO CHE:

- il maggiore importo netto dei lavori comprensivo del costo del personale, rispetto all'importo contrattuale, risulta pari ad
€ 57.644,71 oltre IVA al 10% & rientrante nella casistica di cui al comma 1/b- 1 parte, dellart. 132 D.Lgs 163/2006
(91,42% dell'importo contrattuale)

- che l'importo complessivo dell'opera risulta variato rispetto a quanto approvato dall’ Amministrazione Comunale;
- che la somma di € 57.644,71 oltre IVA al 10%, pari a complessivi € 63.409,18 pud trovare copertura all'esterno
del quadro economico dell'opera allintervento 2.01.05.01/7 del Bilancio 2014;



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del 27.06.2014

VISTO il Quadro Economico dell'opera a seguito della perizia suppletiva e di variante, modificato nel seguente modo:

A) LAVORI: Oneri Lavori
A.1) IMPORTO LAVORI- di contratto € 54.099,45
A.3) COSTO DE PERSONALE - di contratto € 6.783,60
A.4) ONERI PER LA SICUREZZA - di contratto €2.168,40
A.5) IMPORTO NETTO MAGGIORI LAVORI- di perizia €51.221,92
A.6) COSTO DE PERSONALE - di Perizia €6.422,79

SOMMANO € 15.374,79 € 105.321,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori € 12.069,62
B.2) Accantonamento art. 92 del D. Lgs 163/2006 €2.413,92
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 620,30
B.4) Economia da ribasso con IVA €0,00
B.5) Incarichi professionali calcoli antisismici e perizia geologica con IVA e c.i. € 4.200,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 19.303,84

RILEVATO, pertanto, che l'importo di perizia netto pari ad € 57.644,71 oltre IVA al 10%, pari a complessivi € 63.409,18, a
favore dellimpresa TIDIEMME S.rl. da Mello (SO) trova copertura all'esterno del quadro economico dell'opera
all'intervento 2.01.05.01/7 del Bilancio di Previsione 2014;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere allapprovazione dei documenti relativi alla perizia di cui trattasi;

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica ed in linea
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs. 267/2000;

- lalLegge 241/90 e s.m.i;

- il T.U. delle disposizioni normative e regolamentari delle espropriazioni, D.P.R. 327/2001

DELIBERA

- di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la perizia di variante e suppletiva per i lavori in oggetto redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Falchi
Matteo, e composta dai seguenti elaborati:

- Elab. 1v Planimetria di progetto opere in variante

- Elab. 2v Piante — Sezioni e dettagli nuova aula

- Elab. Av Relazione illustrativa e quadro economico di perizia

- Elab. Bv Computo metrico estimativo di perizia

- Elab. Cv Quadro Comparativo

- Elab. Dv Relazione di accompagnamento allo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi
- Elab. Ev Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del 27.06.2014

- di dare atto che:

- i maggiore importo netto dei lavori comprensivo del costo del personale, rispetto allimporto contrattuale, risulta pari ad
€ 57.644,71 oltre IVA al 10% é rientrante nella casistica di cui al comma 1/b- 1» parte, dell'art. 132 D.Lgs 163/2006
(91,42% dell'importo contrattuale)

- che l'importo complessivo dell'opera risulta variato rispetto a quanto approvato dall’Amministrazione Comunale:

- che la somma di € 57.644,71 oltre IVA al 10%, pari a complessivi € 63.409,18 puo trovare copertura all'esterno del
quadro economico dell'opera allintervento 2.01.05.01/7 del Bilancio di Previsione 2014;

- di modificare il Quadro Economico dell’'opera nel seguente modo:

A) LAVORI: Oneri Lavori
A.1) IMPORTO LAVORI- di contratto € 54.099,45
A.3) COSTO DE PERSONALE - di contratto €6.783,60
A.4) ONERI PER LA SICUREZZA - di contratto €2.168,40
A.5) IMPORTO NETTO MAGGIORI LAVORI- di perizia €51.221,92
A.6) COSTO DE PERSONALE - di Perizia €6.42279

SOMMANO € 15.374,79 € 105.321,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori € 12.069,62
B.2) Accantonamento art. 92 del D. Lgs 163/2006 €2.413,92
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti €620,30
B.4) Economia da ribasso con VA €0,00
B.5) Incarichi professionali calcoli antisismici e perizia geologica con IVA e c.i. € 4.200,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €19.303,84

-di dare atto altresi che I'importo totale dei lavori affidati alla ditta TIDIEMME S.r.l. da Mello (SO) pari a complessivi€
63.409,18 IVA al 10% compresa, trova copertura all'esterno del quadro economico dell'opera allintervento 2.01.05.01/7
del Bilancio di Previsione 2014;

- di dare atto che l'importo totale del progetto ammonta ad € 140.000,00 di cui € 75.000,00 gia finanziati sul Bilancio
2013 ed € 65.000,00 trovano copertura all'intervento 2.01.05.01/7 del Bilancio di Previsione 201 4;

Indi con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 30 del 27.06.2014

Letto e sottoscritto.

IL SEGRELAR COMUNALE
CIRAULQ Dott. aria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE -/

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'albo pretorio di questo Comune in

data odierna e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.
Nello stesso giorno in cui & stato affisso all'Albo pretorio, il presente verbale viene comunicato con elenco ai

Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 Tuel approvato con ) D.Lgs. 267/2000.

Li.. 2006 QoAb

<y

\

)

?‘JL SEGRETARI UNALE
CIRAULOQ Dottiss \aria

\

\
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il Z)LU(ZO/MJ
K perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000);

I_! per il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comam 3 del D. Lgs. 267/2000)..




